MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CAMPUS III

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 17/2025 CAVN/CCHSA/UFPB

A Universidade Federal da Paraíba (UFPB), através do Colégio Agrícola Vidal de

Negreiros/CAVN/CCHSA, torna público o resultado da Análise dos Pedidos de

Reconsideração do Resultado Preliminar do Processo de seleção simplificada para

servidores do quadro permanente da UFPB lotados no Campus III e de profissionais

externos para atuarem como bolsistas em atividades do Programa MULHERES MIL

– EDITAL Nº 17/2025 CAVN/CCHSA/UFPB.

Ordem Candidato(a) Resultado da análise

1. JACKELINE DA COSTA SILVA Reconsideração Indeferida

Considerações: O Curso de magistério não se classifica como curso de capacitação, pois
as normativas da Administração Pública Federal (ex.: Decreto nº 5.707/2006, que institui a
Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoal), curso de capacitação é aquele
destinado ao desenvolvimento ou aperfeiçoamento de competências de servidores ou
profissionais, com curta duração (geralmente de 20h a 180h), sem caráter de formação
inicial.

Bananeiras/PB, 10 de outubro de 2025.

Comissão de Seleção e Avaliação
Portaria Nº 45/2025 - CAVN - DC